Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Charakteristiky srsti podzemních hlodavců ve vztahu

k jejich termální biologii

Bakalářská práce

František Vejmělka

Školitel: doc. Mgr. Radim Šumbera Ph.D.

České Budějovice 2016

Vejmělka, F., 2016: Charakteristiky srsti podzemních hlodavců ve vztahu k jejich termální

biologii. [Fur characteristics of burrowing rodents in relation to their thermal biology. Bc.

Thesis, in Czech]. – 50 p., Faculty of Science, University of South Bohemia, České

Budějovice, Czech Republic.

Anotace:
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subterranean activity were determined. The explored species vary in many characteristics,
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1 Úvod

1.1 Deriváty integumentu obratlovců a jejich funkce

Srst je unikátním znakem savců. Napříč různými liniemi živočichů je možné najít různé

kožní deriváty, ale žádný nemá shodnou strukturu či ontogenetický vývoj se savčími

chlupy. Kožní deriváty většiny obratlovců vyrůstají ze škáry (dermis), pocházejí tedy

převážně z mesodermu (Mauger 1972). Šupiny ploutvovců slouží kromě lepšího proudění

vody dosaženého změnou morfologie šupin, také k ochraně těla. Primární funkce plazích

šupin (v naprosté většině epidermálního původu) je poskytnout ochranu nositeli

pohybujícímu se na souši před ztrátami vody (typická adaptace blanatých - Amniota).

Rovněž význam peří jako tepelného izolantu potřebného k udržení homoiotermie ptáků je

nepochybný (např. Lombardo et al. 1995; Prum 1999; Stephenson et al. 2009; Dawson

et al. 2011).

1.2 Vznik srsti

Prvotní role objevivších se chlupů (pravděpodobně před 200 miliony let) byla nejspíš

hmatová. Podle Madersona (2003) mohly posloužit tyto primárně senzorické receptory

(protochlupy) sekundárně jako ochrana proti ztrátě vody kůží (zmnožením

mechanosenzorických protochlupů vznikla vrstva nazývaná protosrst, což je vlastně

alternativa k sauropsidím šupinám) a následně, po zdokonalení savčí endotermie, i jako

tepelný izolant. Myšlenku vzniku srsti ex post objevení teplokrevnosti nastínil už Ling

(1970). Prvotní chlupy vyrůstaly mezi šupinami prvních „savců“ (situace možná i dnes

pozorovat u luskounů a na ocasech některých vačnatců, hlodavců a hmyzožravců) díky

postupnému zvyšování pružnosti šupinaté „slupky prasavců“ rozvolněním šupin (shrnuto

v Šulc 1930; Ling 1970). U recentních savců postrádajících šupiny stojí chlupy vždy za

šupinovým políčkem (Šulc 1930). V souladu s biogenetickými zákony (von Baer 1828;

Haeckel 1905) by prvenství hmatových chlupů naznačovala i ontogeneze většiny savců

kdy jako první vyrostou vibrisy (Chapman 1986).

Zajímavé informace odhaluje recentní nález druhohorního zástupce Eutricodonta

Spinolestes xenarthrosus, který kromě srsti (složené z různých typů chlupů) ukazuje

i přítomnost protobodlin, které vznikly fúzí chlupoidních tubulů (hair-like tubules).
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Bodliny se vyskytují i u recentních savců, takže je pravděpodobné, že se tento znak nejspíš

vyvinul nezávisle u více linií savců (Martin et al. 2015).

1.3 Uspořádání srsti

Všechny chlupy mimo sinusových vyrůstají ve svazcích. Původně z jednoho místa mezi

šupinnými políčky vyrůstají vždy tři chlupy (tzv. Dreihaarstellung; či the basic trio group),

fylogenetickým vývojem pak došlo k jejich zmnožení v chlupové svazky, zachovávající si

původní rozdělení na střední a postranní svazky (shrnuto v Šulc 1930; Ling 1970). Podle

autorů je někdy chlupů i svazků více než tři, neboť může dojít k jejich sekundárnímu

zmnožení.

Podle délky společného míšku či vývodu pod společným pórem jsou svazky

rozdělovány na pravé (s delší společnou částí míšku) a nepravé (s krátkou společnou částí

míšku)(Šulc 1930).

Podle autorů Klauer et al. (1997) je uspořádání chlupů do svazků adaptivní znak

podzemních a akvatických savců. Z práce Sokolova (1982) je ovšem vidět, že přítomnost

chlupových svazků není nic neobvyklého a nezávisí na ekologii daného druhu, neboť je

možné ji pozorovat u mnoha druhů savců, jako jsou například ptakopysk podivný

(Ornitorhynchus anatinus), kunovec tečkovaný (Dasyurus viverrinus), vydřík hbitý

(Potamogale velox), pískomil jižní (Meriones meridianus), lemurovití (Lemuridae),

kosmanovití (Callithricidae), pavián anubi (Papio anubis), štětinatec kubánský (Solenodon

cubanus), lachtan medvědí (Callorhinus ursinus), kočka divoká (Felis silvestris).

1.4 Chlup

1.4.1 Typy chlupů

Jedno z nejstarších běžně používaných rozdělení typů chlupů pochází od Toldta (1910).

Podle zkoumaného zvířete, lišky obecné (Vulpes vulpes), na němž jsou typy dobře

rozeznatelné, jej nazval Fuchshaarformen-Konstellation. Rozdělil srst do dvou (až tří)

typů (pro odlišné užívání různými autory udávám i s anglickými variantami) na podsadu

(underhairs/undercoat) a krycí srst (overhairs). Též je možné najít pojmenování sekundární

a primární chlupy (např. Meyer 2002). Často se ale vyskytují i formy přechodné. První typ

chlupů dle Toldtova rozdělení se skládá z vlníků (wool/fur hairs), většinou krátkých

jemných chlupů s izolační funkcí. U zvířat jako lamy nebo ovce tvoří vlnu právě vlníky.
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Druhý typ srsti vytváří pesíky (guard hairs), delší tužší pigmentované chlupy poskytující

nejen tepelnou izolaci, ale především ochranu proti vlhkosti a mechanickému a radiačnímu

poškození. Dalším typem chlupů jsou osiníky (awn/pile hairs). Podle počtu řad buněk

dřeně se rozlišují na podsadové a krycí (Toldt 1910).

1.4.1.1 Sinusové chlupy

Speciálním typem chlupů jsou chlupy sinusové neboli vibrisy (dříve též hmatníky). Ty se

od ostatních chlupů liší strukturou i funkcí. Jejich folikul je zanořen do bohatě inervované

kolagenní kapsule s jedním či více cévními siny (Chapman 1986) a vibrisy fungují jako

mechanosenzory.

1.4.2 Struktura chlupů

Co se struktury chlupů týče, rozlišují se tři struktury (Hausman 1920; Teering 1991). Na

povrchu leží jedno- nebo vícevrstevná kutikula sestávající z překrývajících se šupinek

keratinu. Ornamentaci kutikuly a jejího významu při taxonomii se věnuje celá řada prací

(např. Meyer et al. 2002; Chernova a Tselikova 2004). Rovněž byla zjištěna funkční role

uspořádání šupinek kutikuly chlupů některých netopýrů pro let či sběr pylu (podrobnosti

viz kapitola Životní prostředí) a jejich prodloužení u šelem závislých na tepelné izolaci

pomocí srsti ve vodě (Liwanag et al. 2012). Hlavní masu chlupu (podle Meyera et al. 2002

jednu polovinu až dvě třetiny průměru) tvoří cortex neboli kůra z hutných, vysoce

keratinizovaných buněk a pigmentových zrn. Uprostřed chlupu bývá přítomna medulla

(dřeň). Ta se skládá z keratinizovaných buněčných zbytků a rozdílností v její struktuře lze

někdy využít v systematice (Meyer et al. 2002; Chernova 2006; Abreu et al. 2011). Dřeň se

vlivem různých nároků na pevnost (viz níže) rovněž liší i v rámci jednoho chlupu (Sokolov

1982).

Na příčném řezu jsou chlupy většiny savců oválné (Toldt 1935). Tvar chlupu se

však ukazuje jako znak velice plastický, odrážející adaptivní změny. Šulc (1930) píše třeba

o čtyřbokých chlupech nacházejících se na tlapkách zajíců, se silnou kůrou, téměř

nemedulovaných, s rozšířenou apikální částí, žlábkovitými hranami a s odstávajícími

šupinkami kutikuly na hranách. Dále třeba o zvláštním čistícím orgánu na vnitřní straně

carpu aguti zlatého (Dasyprocta leporina), což jsou zkrácené chlupy se silnou kůrou či

podobně funkčně adaptovaných chlupech kolem úst a vylučovacích otvorů myšovitých

hlodavců. Zmiňované adaptace by měly nositeli například poskytovat oporu při pohybu na


[…]


3 Rypoš stříbřitý Dorsum <0.001 <0.001

<0.001 0.956 0.973 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 0.663 0.001

4 Slepec galilejský Dorsum <0.001 0.074 <0.001

0.653 0.172 <0.001 0.581 1 0.750 0.953 1

5 Hlodoun velký Dorsum <0.001 0.009 0.956 0.653

1 <0.001 0.056 0.647 0.084 1 0.366

6

Hlodoun

východoafrický
Dorsum <0.001 <0.001 0.973 0.172 1

<0.001 0.002 0.169 0.004 0.997 0.050

7 Rypoš Ansellův Ventrum 1 0.112 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001

0.006 <0.001 0.003 <0.001 0.004

8 Rypoš obří Ventrum 0.004 0.990 <0.001 0.581 0.056 0.002 0.006

0.591 1 0.226 0.991

9 Rypoš stříbřitý Ventrum <0.001 0.077 <0.001 1 0.647 0.169 <0.001 0.591

0.758 0.951 1.000

10 Slepec galilejský Ventrum 0.002 0.954 <0.001 0.750 0.084 0.004 0.003 1 0.758

0.305 0.998

11 Hlodoun velký Ventrum <0.001 0.046 0.663 0.953 1 0.997 <0.001 0.226 0.951 0.305

0.772

12

Hlodoun

východoafrický
Ventrum 0.003 0.681 0.001 1.000 0.366 0.050 0.004 0.991 1 0.998 0.772

Tabulka 6: Hladiny významnosti při testování parametru délka (Unequal N HSD Post Hoc).

Tučně jsou vyznačeny relevantní hodnoty s hladinou významnosti p<0.05.
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Tabulka 7: Výsledky analýzy kovariance pro log délky srsti všech studovaných

druhů pro celé tělo i dorsální a ventrální část zvlášť.
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{1} {2} {3} {4} {5} {6} {7} {8} {9} {10} {11} {12}

1 Rypoš Ansellův Dorsum 0.987 1 0.488 1 1 0.267 0.038 0.030 0.711 0.401 0.579

2 Rypoš obří Dorsum 0.987 0.967 0.046 1 0.954 0.931 0.437 0.383 1 0.860 0.993

3 Rypoš stříbřitý Dorsum 1 0.967 0.590 1 1 0.199 0.026 0.020 0.611 0.344 0.487

4 Slepec galilejský Dorsum 0.488 0.046 0.590 0.623 0.851 0.001 <0.001 <0.001 0.006 0.016 0.006

5 Hlodoun velký Dorsum 1 1 1 0.623 0.999 0.995 0.892 0.869 1 0.807 0.999

6

Hlodoun

východoafrický
Dorsum 1 0.954 1 0.851 0.999

0.237 0.041 0.033 0.620 0.266 0.357

7 Rypoš Ansellův Ventrum 0.267 0.931 0.199 0.001 0.995 0.237 0.999 0.998 1 1 1

8 Rypoš obří Ventrum 0.038 0.437 0.026 <0.001 0.892 0.041 0.999 1 0.895 1 0.996

9 Rypoš stříbřitý Ventrum 0.030 0.383 0.020 <0.001 0.869 0.033 0.998 1 0.859 1 0.993

10 Slepec galilejský Ventrum 0.711 1 0.611 0.006 1 0.620 1 0.895 0.859 0.986 1

11 Hlodoun velký Ventrum 0.401 0.860 0.344 0.016 0.807 0.266 1 1 1 0.986 0.999

12

Hlodoun

východoafrický
Ventrum 0.579 0.993 0.487 0.006 0.999 0.357 1 0.996 0.993 1 0.999

Tabulka 8: Hladiny významnosti při testování parametru hustota (Unequal N HSD Post Hoc).

Tučně jsou vyznačeny relevantní hodnoty s hladinou významnosti p<0.05.
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{1} {2} {3} {4} {5} {6} {7} {8} {9} {10} {11} {12}

1 Rypoš Ansellův Dorsum 1 0.012 0.050 0.870 0.365 0.546 0.657 0.893 1 1 1

2 Rypoš obří Dorsum 1 0.015 0.062 0.891 0.403 0.491 0.602 0.858 1 1 1

3 Rypoš stříbřitý Dorsum 0.012 0.015 1 0.999 1 <0.001 <0.001 <0.001 0.007 0.146 0.077

4 Slepec galilejský Dorsum 0.050 0.062 1 1 1 <0.001 <0.001 0.001 0.032 0.288 0.195

5 Hlodoun velký Dorsum 0.870 0.891 0.999 1 1 0.126 0.158 0.268 0.816 0.609 0.801

6
Hlodoun

východoafrický
Dorsum 0.365 0.403 1 1 1

0.007 0.010 0.025 0.290 0.369 0.274

7 Rypoš Ansellův Ventrum 0.546 0.491 <0.001 <0.001 0.126 0.007 1 1 0.663 0.998 0.917

8 Rypoš obří Ventrum 0.657 0.602 <0.001 <0.001 0.158 0.010 1 1 0.767 0.999 0.953

9 Rypoš stříbřitý Ventrum 0.893 0.858 <0.001 0.001 0.268 0.025 1 1 0.948 1 0.994

10 Slepec galilejský Ventrum 1 1 0.007 0.032 0.816 0.290 0.663 0.767 0.948 1 1

11 Hlodoun velký Ventrum 1 1 0.146 0.288 0.609 0.369 0.998 0.999 1 1 1

12

Hlodoun

východoafrický
Ventrum 1 1 0.077 0.195 0.801 0.274 0.917 0.953 0.994 1 1

Tabulka 9: Hladiny významnosti při testování parametru izolační objem (Unequal N HSD Post Hoc).

Tučně jsou vyznačeny relevantní hodnoty s hladinou významnosti p<0.05.