Posudek na bakalářskou práci

Františka Vejmělky

### **Charakteristiky srsti podzemních hlodavců ve vztahu k jejich termální biologii**

Parametry srsti savců mají zásadní vliv pro své nositele a v mnoha ohledech jsou závislé na obývaném prostředí. Míra poznání těchto závislostí kolísá taxonomicky a metodicky. Téma práce je zajímavé, vhodně zadané a potenciálně přínosné. Práce obsahuje kritickou rešerši, ale i vlastní studium morfologických parametrů srsti pro několik druhů z různých zajímavých skupin.

Rešerše je psaná čtivě a ve vypsáném stylu. Velmi oceňuji, že autor neuvízl do zajetí málo podložených generalizací, tak častých v literatuře kolem morfologie chlupů. Rešerši lze celkově označit za výstižnou, podnětnou a komplexní. Nicméně u kapitoly 1.1 mi chybí krátký komentář k savcům (původ chlupů a základní funkce derivátů, když se věnuje jiným skupinám obratlovců), škoda, že autor nepředložil důslednější review chlupových svazků – mohl by tak více podloženě vyvrátit závěry kvalitní studie Klauer et al. 1997. Rešerši lze vytknout nedůsledné zohlednění fylogeneze – např. u redukce meduly u pakoňů, termálních oken u tadarid, sama kapitola o fylogenezi je velmi krátká a neodpovídá úrovni nashromážděných znalostí (morfologie chlupů bývala používána k určení příbuzenských vztahů). Kapitola “1.7.5 – Sociální organizace“ by bylo užitečné rozvézt o biologický význam pozorovaných odlišností v srsti rypošů.

Formálně je práce spíše nadprůměrnou, výjimku tvoří občasné používání termínu „kožich“ pro srst, pytlonoši jsou správně Geomyidae (str. 16), neexistuje rod *Heterophobius* (str. 16), nadmořská výška se zkracuje m. n. m. (str. 18), je rozdíl, když autor popisu druhu je nebo není v závorce (a pokud si tohoto rozdílu někdo není vědom, je lepší, když autora popisu s rokem neuvádí vůbec), v tabulkách 6, 8 a 9 není tučným fontem vyznačena významná míra statisticky signifikantních závislostí (ve výsledcích a v diskusi je autor ale správně rozlišuje). Parametry srsti byly zhodnoceny pro taxonomicky zajímavý materiál, většinou pět jedinců za druh. Použité zhodnocení parametrů srsti poskytuje zajímavé a použitelné výsledky, výsledky jsou prezentovány a komentovány korektně a přehledně, diskuse se vhodně vyjadřuje ke všem zajímavým zjištěním.

K práci bych měl tyto poznámky a otázky:

- 1) Co určovalo výběr taxonů v tabulce 2?
- 2) str. 19 – obrázek a text jsou v rozporu ohledně studované plochy za zvíře, jak to tedy bylo?
- 3) v Tabulce 4 chybí slepec, proč?
- 4) str. 31 – formulace „... k prodloužení hřbetní srsti, resp. zkrácení srsti břišní.“ je matoucí.
- 5) str. 33 – krátký odkaz na Chernovu a Tselikovou (2004) pro další podzemní savce je poněkud laciný, jejich postřehy/data se mohly více rozvézt.
- 6) str. 33 – je běžná praxe upřednostňovat jedince z přírody před chovanými v lidské péči. Mnohem zajímavější, než že Váš postup je správný, by bylo upozornění, jak velký vliv by mohly mít pozorované rozdíly v srsti na výsledky dosavadních studií.

S ohledem k relativní pracnosti použitých postupů bych Vám doporučil realizaci metodické studie, jak početný by měl být materiál (za druh), aby srovnání podchytilo většinu variační šíře a typický patern. Pokud by šlo o několik zvířat, lze očekávat převzetí této metodiky a obecnou standardizaci studií, zvláště užitečnou pro srovnávací studie.

Obecně kladete velký důraz na pokrytí dalších linií podzemních hlodavců, to je v pořádku, ale v rámci dalšího studia je stejně důležité, ne-li důležitější zahustit taxonomické vzorkování v rámci Vámi již studovaných rodů-čeledí. Tím byste mohl získat jistotu o platnosti Vašich závěrů nad vypořizovanými parametry a jejich asociacemi s uvažovanými biologickými faktory.

Pro řadu mých komentářů a rad raději shrnu mé hodnocení práce: řešerše povedená, zpracování cenného materiálu inovativní a pečlivé, vyhodnocení korektní a přehledné, diskuse povedená. Předkládaná práce si pro své kvality jednoznačně zaslouží kladné hodnocení.

V Hůrce 11. 5. 2015

RNDr. Jan Robovský Ph. D.